
SERVIZIO: SETTORE SOCIALE

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  30 GIUGNO 2025

n. 91/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Alloggio di edilizia sociale pubblica in esecuzione della graduatoria 
definitiva di cui al bando di concorso generale del 14.09.2022. Esclusione 
candidato collocato al n° 7 della graduatoria.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non 
ricorrendo gli estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 30/06/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

La Dirigente 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato appro-
vato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027.con decreto sindacale numero 2 
del 08 aprile 2021 è stata attribuita alla sottoscritta dirigente la direzione dell’Area 
Servizi alla persona; 

• con decreto sindacale n. 10 del 24 maggio 2024 è stata attribuita al sottoscritto diri-
gente la direzione dell’area Servizi alla Persona e le relative sostituzioni; 

 
Premesso che: 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 14 settembre 2022 veniva 
approvato il bando di concorso per la formazione della graduatoria generale per 
l'assegnazione degli alloggi in edilizia sociale di proprietà di A.T.C. Piemonte Nord; 
 
- che con nota acquisita al protocollo n. 0032227/2024 del 18 luglio 2024 la Commissione 
provinciale assegnazione alloggi edilizia residenziale pubblica c/o ATC ha trasmesso la 
graduatoria definitiva emessa in data 15 luglio 2024 il cui al bando di concorso del 14 
settembre 2022; 
 
Visto la nota pervenuta il 14/05/2025 protocollata al n. 21795/2025 con la quale il Dirigente 
dell’Area Tecnica comunale, comunicava la disponibilità per l'assegnazione di un alloggio 
comunale in edilizia sociale agevolata normata dalla L.R. 3/2010, siti in Borgomanero  
Viale Marazza 3b di mq. 49,00. 
 
Considerato che, per le procedure di assegnazione e i requisiti, occorre far riferimento a 
quanto prescritto dal bando che era stato emanato in osservanza ai disposti della legge 
regionale n. 3/2010; 
Dato atto che con le precedenti determinazione dirigenziali SP 142 del 15.10.2024 - SP 
143  del 16.10.2024 – SP 148 del 23/10/2024 – SP156 del 07/11/2024 si è provveduto all’ 
assegnazione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica ai candidati posizionati in gra-
duatoria ai numeri 1 – 3 – 5 – 6. 
Considerato che il candidato posizionato al n° 2 della graduatoria con prot. n° 44819/2024 
del 15.10.2024 e il candidato al n° 4 della graduatoria con prot. 45600/2024 del 
21.10.2024 hanno rinunciato all’assegnazione dell’alloggio , mantenendo la posizione in 
graduatoria ai sensi dell’art. 10 del Regolamento regionale 12/R del 4 ottobre 2011; 
Considerato che il candidato collocato utilmente in graduatoria alla posizione numero 7 era 
il Sig. [OMISSIS] che a seguito di comunicazioni pervenute dal Comune di Momo, Comu-
ne di residenza,  con nota del 22/05/2025 n. protocollo 23272/2025, risulta deceduto in da-
ta il 21/05/2024; 
 
Dato atto che: 
- a seguito del decesso del candidato collocato utilmente in graduatoria alla posizione nu-
mero 7 il Sig. [OMISSIS] gli succedere il coniuge, la Sig.ra [OMISSIS] ai sensi dell’art. 13 
comma 1 L.R. 3/2010 già componente del nucleo famigliare alla data di presentazione del-
la richiesta di partecipazione al Bando; 
- con nota del 22/05/2025  protocollata al n. 23272/2025 il Settore Sociale comunale ha 
convocato la Sig.ra [OMISSIS], in qualità di coniuge del richiedente deceduto 



 

 

- che con nota del 10/06/2025 ns. prot. 25993/2025 la Sig.ra [OMISSIS], ha comunicato la 
rinuncia all’assegnazione dell’alloggio ERP, seppur adeguato alla composizione del nucleo, 
sito in Viale Marazza 3b a Borgomanero, consapevole che tale scelta comporta 
l’esclusione definitiva della graduatoria. 
 
Atteso che tale situazione conduce alla definitiva esclusione del candidato posizionato al n. 
7 della graduatoria per l’assegnazione di alloggi comunali in edilizia sociale agevolata 
come previsto  all’art. 10 comma 1 del Regolamento Regionale n. 12 del 4 ottobre 2011 
che recita: “I concorrenti utilmente collocati in graduatoria non possono rinunciare 
all'alloggio ad essi assegnato, salvo nel caso in cui questo non risulti adeguato alla 
composizione del loro nucleo in riferimento ai parametri stabiliti nell'allegato B”. 
 

DETERMINA 

 
1. Di escludere definitivamente il candidato posizionato al n. 7 della graduatoria 

identificato nella persona della Sig.ra [OMISSIS] coniuge del richiedente deceduto 
sig. [OMISSIS] per l’assegnazione di alloggi comunali in edilizia agevolata di cui al 
Bando di concorso del 14/09/2022, come documentazione agli atti del settore 
sociale; 

2. Di dare comunicazione all’interessato del presente provvedimento a mezzo 
Raccomandata AR 

 
Responsabile dell'istruttoria del procedimento: Dott.ssa Pier Franca Ubertini, settore 
Sociale. 
 


